
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ

DPD019001 UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E PROGRAMMI OP

DRG. n. 767 del 12/12/2022

OGGETTO: L.R. 53/97, ART. 5 (GESTIONE DIRETTA DI EVENTI PROMOZIONALI – ATTI DI INDIRIZZO) – ATTO DI
INDIRIZZO PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI AZIONE AGGIUNTIVO – ANNO 2022 -, CHE
INTEGRA IL PROGRAMMA DI CUI ALL’ART. 4 DEL PROTOCOLLO D’INTESA TRA LA REGIONE
ABRUZZO, CCIAA CHIETI-PESCARA E CAMERA DI COMMERCIO DEL GRAN SASSO, APPROVATO
CON DGR N. 381 DEL 11.07.2022 E SIGLATO IL 15 NOVEMBRE 2022

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DIPARTIMENTO PRESIDENZA

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 12/12/2022

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
GUIDO QUINTINO LIRIS ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD019 SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ

DPD019001 UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E
PROGRAMMI OP

OGGETTO:

L.R. 53/97, ART. 5 (GESTIONE DIRETTA DI EVENTI PROMOZIONALI – ATTI
DI INDIRIZZO) – ATTO DI INDIRIZZO PER L’ATTUAZIONE DEL
PROGRAMMA DI AZIONE AGGIUNTIVO – ANNO 2022 -, CHE INTEGRA IL
PROGRAMMA DI CUI ALL’ART. 4 DEL PROTOCOLLO D’INTESA TRA LA
REGIONE ABRUZZO, CCIAA CHIETI-PESCARA E CAMERA DI
COMMERCIO DEL GRAN SASSO, APPROVATO CON DGR N. 381 DEL
11.07.2022 E SIGLATO IL 15 NOVEMBRE 2022

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la L.R. 30 maggio 1997, n° 53, concernente “Interventi nel Settore Agricolo, Agroalimentare, della
Pesca Marittima e acquacoltura”, in particolare l’Art. 9 “Promozione”, comma 1, in base al quale “1. La
Giunta Regionale adotta le opportune iniziative per la valorizzazione dei prodotti agricoli, agroalimentari e
zootecnici; promuove e realizza iniziative di carattere promozionale e di valorizzazione dei prodotti sul
mercato interno ed estero….”;

DATO che:

- con Deliberazione n. 381 del 11 luglio 2022, la Giunta Regionale ha approvato lo “Schema di Protocollo di
intesa tra la Regione Abruzzo, la CCIAA Chieti Pescara e la Camera di Commercio del Gran Sasso,
sottoscritto definitivamente in data 15 novembre 2022;

CONSIDERATO che

- con D.G.R. n.156 del 28 marzo 2022 la Giunta Regionale: ha approvato l’atto di indirizzo per la
partecipazione delle aziende operanti nella Regione Abruzzo alle manifestazioni Vinitaly e Sol&Agrifood



2022”, 

- con D.G.R. n.640 del 28 ottobre 2022 la Giunta Regionale: ha approvato il programma per l’organizzazione
della I fiera promozionale del tartufo, di cui alla L.R n. 66/2012 e s.m.i.;

CONSIDERATO che:

- con Deliberazione n. 377 del 06/07/2020, la Giunta Regionale ha approvato il “Disciplinare regionale per
l’attuazione dell’Art. 2 (Ricerca e sperimentazione), dell’Art. 3 (Assistenza tecnica e divulgazione agricola),
dell’Art. 9 (Promozione) e dell’Art. 18 (Cultura alimentare) della L.R. 30 maggio 1997, N. 53 “Interventi
nel settore agricolo e agroalimentare”;

- l’Art. 5 (Gestione diretta di eventi promozionali – Atti di indirizzo) del suddetto Disciplinare prevede che:
“4. La Giunta, su proposta del Dipartimento Agricoltura, per ciascuna delle iniziative suddette o di eventuali
altre iniziative ritenute meritevoli di interesse per la promozione e valorizzazione delle produzioni
agroalimentari regionali, approva appositi atti di indirizzo nei quali sono definite le modalità di
partecipazione, le attività da realizzare nell’ambito delle medesime e le risorse finanziarie rese disponibili.”;

CONSIDERATO

-che il Dipartimento Agricoltura, nel dar seguito alle istanze del mondo produttivo regionale ed al fine di
supportare maggiormente le aziende del territorio, per il tramite del Servizio Promozione delle Filiere e
Biodioversità - DPD019, ha stilato un programma di attività e di eventi promozionali che si integra ed
 aggiunge a quanto già realizzato in accordo con le Camere di Commercio Regionali ed alle manifestazioni
del “Vinitaly Salone del Vino” e “SOL&Agrifood” di Verona, svoltesi dal 10 al 13 aprile 2022;

-che tale programma si definisce nelle seguenti iniziative:

Iniziative promozionali aggiuntive Importo a carico della
Regione (euro)

Servizio
Regionale del
Dipartimento

DPD competente
per l’attuazione

Evento promozionale : “Golosaria Wine & Food
Abruzzo –vetrina delle eccellenze agroalimentari
del territorio-, 27/02/2023 Melià Hotel Milano

 36.600,00

Servizio
Promozione
Filiere e
Biodiversità -
DPD019

Evento promozionale:
Presentazione delle 18 aziende Abruzzesi
premiate al Concours Mondial de Bruxelles
2022, L’Aquila febbraio/marzo 2023

36.600,00

Servizio
Promozione
Filiere e
Biodiversità -
DPD019

Campagna promozionale, rivolta ai cittadini 15.000,00 Servizio



regionali ad oggetto la “Valorizzazione dei
prodotti enogastronomici d’Abruzzo” tramite
inserti informativi e spot su quotidiani
(magazine), web, telefonia mobile e tv

Promozione
Filiere e
Biodiversità -
DPD019

-che dette iniziative sono da considerarsi “interventi meritevoli di interesse” per la Regione Abruzzo, attesa
la necessità di dare continuità alle iniziative già svolte nel corso del 2022 e del biennio precedente,
sostenendo i segni di ripresa del settore produttivo agricolo regionale e stante l’importanza che le stesse
rivestono per la crescita dell’immagine del territorio regionale e delle sue eccellenze agroalimentari;

-che, per garantire la presenza della Regione Abruzzo agli eventi “Golosaria Wine & Food Abruzzo
(Milano)” e  “Presentazione delle 18 aziende abruzzesi premiate al “Concours Mondial de Bruxelles 2022,
L’Aquila”, si rende necessaria l’acquisizione di apposti spazi espositivi, nonché dei servizi di allestimento
connessi e di supporto alle attività in loco (degustazioni, comunicazione, etc.), per la copertura delle quali si
prevede una spesa complessiva di € 73.200,00 oneri fiscali inclusi;

- che per sostenere la diffusione della cultura enogastronomica regionale e del suo legame con le eccellenze
produttive agricole, zootecniche ed ittiche abruzzesi, si identifica come più efficace la promozione da
realizzare attraverso quotidiani di maggiore diffusione regionale, e con la messa in onda, su web, telefonia
mobile e reti televisive, di spot e brevi messaggi informativi, prevedendo una spesa complessiva di €
15.000,00, oneri fiscali inclusi;  

RITENUTO opportuno approvare, ai sensi dell’Art. 5, comma 4. del Disciplinare di cui alla DGR n.
377/2020, gli “Interventi meritevoli di interesse” per l’anno 2022, di cui alla tabella sopra riportata, di
diretta attuazione Regionale;

RITENUTO di demandare al Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità l’adozione di tutti i
provvedimenti tecnico-amministrativi necessari a garantire l’attuazione del predetto programma;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. DPD019/219 del 29/11/2022 avente ad aggetto
“Determinazione Dirigenziale n. DPD019/127 del 29/06/2022 - AVVISO PUBBLICO per la presentazione di
istanze da parte di soggetti pubblici e/o privati per la concessione di contributi, a titolo di compartecipazione
finanziaria, per le iniziative promozionali realizzate o da realizzare nel corso dell’anno 2022, ai sensi
dell’Art. 6 e seguenti del suddetto disciplinare. SVINCOLO PARZIALE DELLA PRENOTAZIONE DI
IMPEGNO SPESA CAPITOLO 102499 – ART. 3 (Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.) - VPC
U.2.02.03.99.000 del bilancio di previsione Esercizio Finanziario 2022”, con la quale si autorizza il Servizio
Bilancio-Ragioneria - DPB014 a svincolare l’importo di € 31.561,17 di cui alla prenotazione assunta con la
Determinazione DPD019/127 del 29/06/2022 (di complessivi € 70.000,00 oneri fiscali inclusi), afferente il
Capitolo 102499 “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare – L.R. 30.05.1997 n° 53” – Art. 3 “Spese
per investimenti beni immateriali n.a.c.”– VPC U.2.02.03.99.000 del bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2022, al fine di consentire all’Amministrazione di destinare dette risorse alla copertura di
eventuali ulteriori iniziative che la stessa intendesse realizzare nel corso dell’anno 2022, sempre con
riferimento al Cap. 102499 art. 3;



DATO ATTO che, per il sostegno delle iniziative in oggetto, la spesa massima complessiva è stabilita in €
88.200,00 (euro OTTANTOTTOMILADUECENTO,00), che trova copertura a valere sulle risorse
finanziarie iscritte sul capitolo di spesa 102499 Art. 3, denominato “Interventi nel settore agricolo e
agroalimentare – L.R. 30.5.1997, n. 53 (Spese Inv. Beni Imm. N.A.C.)” del bilancio di previsione finanziario
2022-2024, esercizio 2022, Piano dei Conti U 2.02.03.99.000, che presenta la necessaria disponibilità;

PRESO ATTO dell’indirizzo espresso dall’Assessore con delega all’Agricoltura e Vice Presidente della
Regione Abruzzo;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dalla Direttrice del Dipartimento Agricoltura e dal Dirigente
del Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità, attestante la regolarità tecnico-amministrativa e la
legittimità del presente provvedimento;

VISTE:

- la Legge Regionale 24 gennaio 2022 n.2 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di
previsione finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2022)”;

- la Legge Regionale 28 gennaio 2022 n.3 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

- la D.G.R. n. 53 del 07/02/2022 “Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024 - Bilancio Finanziario
Gestionale 2022-2024”;

VISTA altresì la L.R. n. 77 del 14/09/1999 e s.m.i.;

A VOTI unanimi espressi nelle forme di legge:

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa, che QUI si intendono integralmente richiamate, condivise e che
formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

   DI APPROVARE l’atto di indirizzo relativo alle “iniziative promozionali aggiuntive”, quali interventi
meritevoli di interesse da parte della Regione Abruzzo per l’anno 2022 di cui all’ allegato a) della presente
deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale (n. 4 facciate);



     DI DARE ATTO che, per il sostegno alle iniziative in oggetto, la spesa massima complessiva è
stabilita in € 88.200,00 (euro ottantottomiladuecento,00), che trova copertura a valere sulle risorse finanziarie
iscritte sul capitolo di spesa 102499 Art. 3, denominato “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare –
L.R. 30.5.1997, n. 53 (Spese Inv. Beni Imm. N.A.C.)” del bilancio di previsione finanziario 2022-2024,
esercizio 2022, che presenta la necessaria disponibilità;

  DI DEMANDARE al Dirigente del Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità l’adozione di tutti i
provvedimenti tecnico-amministrativi necessari a garantire l’attuazione dell’intero programma di “iniziative
promozionali aggiuntive”;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi
dell'articolo 26, comma 1 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione, a cura del Dipartimento Agricoltura, sul portale web della
Regione Abruzzo http://www.regione.abruzzo.it.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ –DPD019

UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E PROGRAMMI O.P.



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ

DPD019001 UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E PROGRAMMI OP

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Tommaso Visco

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Tommaso Visco

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD019 SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ

Carlo Maggitti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ

DPD019001 UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E PROGRAMMI OP

(Firmato digitalmente da)
RESIDENTE REGIONE ABRUZZO

PRESIDENTE

Data: 15/12/2022 17:46:03
Nr. di serie certificato: 7164037438631404643

(Firmato digitalmente da)
IRIGENTE REGIONE ABRUZZO

SEGRETARIO

Data: 15/12/2022 18:47:43
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


	LA GIUNTA REGIONALE
	DATO che:

